Comunicação Social ‒ Publicidade e Propaganda 1 100% 
Design 1 100% 
Jornalismo 1 100% 
Total de bolsas ofertadas 5 

*Será considerado o valor do salário mínimo federal vigente na data da aprovação da bolsa de estudo. Apenas como 
ideia de cálculo, em agosto de 2025, o valor é R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais). 

Para o cumprimento das gratuidades exigidas pela legislação, ficará a critério da ESPM a concessão de bolsas 
de estudo acima do número ofertado neste Edital, sem a necessidade de um processo complementar de 
bolsas. 

A ESPM poderá, a seu critério, deliberar a concessão de bolsas de estudo adicionais para cada curso, unidade